

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững năm 2021 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Quyết định số 889/QĐ-TTg ngày 24/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 và Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2021 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng bền vững giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hỗ trợ doanh nghiệp và người tiêu dùng áp dụng các giải pháp, phương thức đổi mới sáng tạo trong sản xuất và tiêu dùng bền vững được triển khai đồng bộ, tập trung vào các hoạt động có tính đột phá; đồng thời, gắn kết với các nội dung có liên quan.

2. Kế hoạch thực hiện theo hướng tiếp cận vòng đời sản phẩm, đẩy mạnh liên kết trong các khâu từ khai thác tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu đến sản xuất, phân phối, tiêu dùng và thải bỏ, chú trọng sửa chữa, bảo dưỡng và bảo trì, tái sử dụng và tái chế trong các công đoạn của vòng đời sản phẩm; coi trọng đổi mới, sáng tạo, ứng dụng công nghệ thân thiện môi trường, cải tiến thiết bị, quy trình quản lý nhằm sử dụng có hiệu quả tài nguyên, nhiên liệu, nguyên vật liệu, giảm thiểu phát sinh chất thải, thúc đẩy sản xuất và tiêu dùng sản phẩm được sản xuất trong nước.

3. Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm xã hội của cộng đồng, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân về sản xuất và tiêu dùng bền vững (từ sản xuất, lưu thông, phân phối, tiêu dùng, tái chế, tái sử dụng); huy động sự tham gia, đóng góp của mọi thành phần trong xã hội, trong đó, doanh nghiệp và người tiêu dùng đóng vai trò trung tâm.

II. Mục tiêu

1. Giảm 6% mức tiêu hao nguyên, nhiên vật liệu của các ngành sản xuất, chế biến trên địa bàn tỉnh.

2. Hỗ trợ xây dựng 02 - 03 mô hình áp dụng sản xuất sạch hơn, kinh tế tuần hoàn, sản xuất tiêu dùng bền vững để phổ biến và nhân rộng trên địa bàn tỉnh.

3. 80% các khu, cụm công nghiệp và 50% làng nghề được phổ biến, nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững.

4. 80% các siêu thị, trung tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi được sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế dần cho sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần, khó phân hủy.

5. Giảm thiểu ít nhất 40% túi nhựa khó phân hủy được sử dụng đối với các chợ đạt chuẩn văn minh và 20% đối với các chợ nông thôn mới.

6. Tỷ lệ các huyện, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về lối sống, tiêu dùng bền vững đạt 70%.

7. 80% các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh sử dụng các sản phẩm thân thiện môi trường thay thế sản phẩm bao bì khó phân hủy và các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

III. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh truyền thông về sản xuất và tiêu dùng bền vững

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, người tiêu dùng; đồng thời, phổ biến, tuyên truyền, định hướng về phát triển loại hình du lịch sinh thái theo hướng bền vững.

- Tuyên truyền áp dụng sản xuất sạch hơn cho các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực áp dụng sản xuất sạch hơn cho các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp và sản xuất công nghiệp.

- Tuyên truyền sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế dần các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần, khó phân hủy tại các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ, các cơ sở giáo dục....

2. Thúc đẩy sản xuất sạch hơn, xây dựng mạng lưới liên kết sản xuất, hợp tác sản xuất và tiêu dùng bền vững theo chuỗi vòng đời sản phẩm

- Triển khai thực hiện thí điểm mô hình sử dụng túi giấy, ống hút giấy, ống hút từ bột... thay cho các loại túi ni long, ống hút nhựa, ly nhựa... tại các cơ quan, đơn vị, các cuộc hội nghị, hội thảo và tại các khu, điểm tham quan du lịch trên địa bàn tỉnh.

- Cải tiến, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch; ưu tiên sử dụng các phương tiện vận chuyển khách du lịch thân thiện với môi trường, hạn chế tiếng ồn, giảm thiểu các nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

- Xây dựng mô hình làng nghề sinh thái bền vững.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các cơ sở tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện đánh giá sản xuất sạch hơn.

3. Xây dựng và phát triển mạng lưới liên kết hợp tác sản xuất và tiêu dùng bền vững, giữa cơ sở phân phối bán lẻ với các nhà cung cấp sản phẩm thân thiện môi trường

- Rà soát, đánh giá phương án kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe bốn bánh chạy bằng năng lượng điện của Khu du lịch Tràm Chim (huyện Tam

Nông) và của Công ty Cổ phần Công nghệ và Du lịch thành phố Hoa (thành phố Sa Đéc).

- Xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình du lịch sinh thái nông nghiệp, nông thôn theo hướng bền vững gắn với giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề thủ công truyền thống, thân thiện môi trường.

- Liên kết hoạt động xây dựng, quảng bá, giới thiệu sản phẩm du lịch; kết nối các doanh nghiệp lữ hành, khu điểm du lịch trên địa bàn để thực hiện các chương trình phục vụ khách du lịch.

- Xây dựng các chương trình tham quan, du lịch và phục vụ ăn uống, mua sắm đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường, bảo tồn hệ sinh thái đặc trưng, bảo tồn sự đa dạng sinh học và tuyệt đối không mua bán, phục vụ các nguyên vật liệu có nguồn gốc từ động thực vật quý hiếm, nguy cấp.

4. Thực hiện lồng ghép các nội dung các đề án, chương trình, kế hoạch hiện có như: Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Chương trình khuyến công; Chương trình phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025....

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện năm 2021 là 714.543.000 đồng, với nguồn kinh phí thực hiện cụ thể:

- Đối với các đơn vị cấp Tỉnh: bổ sung từ nguồn sự nghiệp kinh tế cấp Tỉnh chưa phân bổ năm 2021.

- UBND huyện, thành phố: sử dụng từ ngân sách của huyện, thành phố.

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm tại Văn bản số 480/STC-HCSN ngày 05/3/2021 của Sở Tài chính)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, các đơn vị, tổ chức liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này; làm đầu mối giúp UBND Tỉnh đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh và Bộ Công Thương về kết quả, tình hình triển khai thực hiện.

- Chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng mục tiêu, đối tượng; thực hiện các thủ tục chi, thanh toán, quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến việc hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa và túi ni lông; quy tắc ứng xử về giảm ô nhiễm chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị có liên quan trong công tác xác định nhiệm vụ, tuyển chọn hoặc giao trực tiếp để thực hiện nghiên cứu, triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ hiện đại, đổi mới sáng tạo trong sản xuất và tiêu dùng bền vững.

- Tham mưu thẩm định công nghệ các dự án đầu tư: Ưu tiên các dự án sử dụng công nghệ có nguyên vật liệu và sản phẩm thân thiện với môi trường, giảm thiểu tối đa ảnh hưởng xấu đến môi trường.

- Phối hợp với Sở Công Thương trong việc giới thiệu, tuyên truyền các mô hình, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong sản xuất và tiêu dùng bền vững.

4. Sở Giao thông vận tải

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng và phát triển hệ thống tin dịch vụ hậu cần phân phối xanh, bền vững, bao gồm các trung tâm hậu cần xanh, hệ thống kho vận, giao thông hàng hóa xanh, thúc đẩy sử dụng nhiên liệu sinh học xanh, thân thiện môi trường trong các hoạt động phân phối, vận chuyển hàng hóa.

5. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan có liên quan thẩm định kinh phí, trình UBND Tỉnh cho ý kiến để thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các đơn vị có liên quan phổ biến triển khai duy trì, phát triển hệ thống thông tin điện tử sử dụng mã QR truy xuất nguồn gốc nông sản thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Thực hiện các hoạt động chuyên ngành đảm bảo an toàn sản phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn trong sản xuất.

7. Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan báo chí tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các đơn vị liên quan hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người tiêu dùng về sản xuất và tiêu dùng bền vững; về lợi ích của việc áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp; về sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế dần cho các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần.

8. Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND huyện, thành phố

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được giao (Phụ lục đính kèm), các sở, ban, ngành và UBND huyện, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. Trước ngày 10/12/2021, các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh và Bộ Công Thương theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế, đề nghị các đơn vị kịp thời thông tin về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo UBND Tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Công Thương (b/c);
- CT và các PCT/UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- LĐVP/UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT-TNữ.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

PHỤ LỤC
DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ SẢN XUẤT VÀ TIÊU DÙNG BỀN VỮNG
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2021 của UBND tỉnh Đồng Tháp)

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
I	Đẩy mạnh truyền thông về sản xuất và tiêu dùng bền vững					
1	Xây dựng tài liệu, sổ tay, cẩm nang tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, kiến thức về sản xuất sạch hơn và sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các sản phẩm khô từ thủy sản trên địa bàn tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện khảo sát hiện trạng áp dụng sản xuất sạch hơn và phát triển bền vững tại các cơ sở sản xuất khô cá trên địa bàn tỉnh. - Thực hiện đánh giá hiện trạng áp dụng sản xuất sạch hơn và phát triển bền vững tại một số cơ sở ngành sản xuất khô. - Xây dựng sổ tay hướng dẫn kỹ thuật về áp dụng sản xuất và phát triển bền vững cho ngành sản xuất khô trên địa bàn tỉnh. - Tổ chức tập huấn hướng dẫn về áp dụng sản xuất và 	Sở Công Thương, Trung tâm Khuyến công và TVPTCN	Sở Thông tin và Truyền thông	Tháng 3- Tháng 12	Theo Phụ lục đính kèm tại Văn bản số 480/STC-HCSN ngày 05/3/2021 của Sở Tài chính

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
		phát triển bền vững cho các cơ sở sản xuất khô trên địa bàn tỉnh. - In sổ tay và văn phòng phẩm.				
2	Tuyên truyền, vận động khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong cơ sở giáo dục và đào tạo sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế dần túi nylon, các sản phẩm bao bì nhựa sử dụng một lần.		Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Công Thương, Sở Tài nguyên và Môi trường	Tháng 8	
3	Tuyên truyền sử dụng sản phẩm bao bì thân thiện môi trường thay thế dần cho các sản phẩm bao bì nhựa dùng một lần, khó phân hủy tại các chợ: Lai Vung, Tân Thành		UBND huyện Lai Vung	Các Sở, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn	Tháng 8	
4	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững tại 06 chợ trên địa bàn huyện.		UBND huyện Tháp Mười	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn.	Tháng 8	
5	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững tại 04 chợ hạng 2 trên địa bàn thành phố		UBND thành phố Cao Lãnh	Các sở, ban ngành và UBND các	Tháng 7	

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
	Cao Lãnh.			xã, phường		
6	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các cơ sở khởi nghiệp.		UBND thành phố Cao Lãnh	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn	Tháng 9	
7	Tăng cường năng lực về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.		UBND thành phố Sa Đéc	Các sở, ban ngành và UBND các xã, phường	Tháng 8	
8	Truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả .		UBND thành phố Sa Đéc	Các sở, ban ngành và UBND các xã, phường	Tháng 7	
9	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững tại 02 chợ hạng 2 trên địa bàn huyện.		UBND huyện Tân Hồng	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn	Tháng 6	
10	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho 200 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện.		UBND huyện Châu Thành	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn	Tháng 7	
11	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận		UBND huyện Lấp	Các sở, ban	Tháng 8	

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
	thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững tại 06 chợ hạng 2 trên địa bàn huyện.		Vò	ngành và UBND các xã, thị trấn		
12	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người tiêu dùng tại 01 Chợ trên địa bàn huyện.		UBND huyện Cao Lãnh	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn	Tháng 8	
13	Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về sản xuất và tiêu dùng bền vững cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, tại các chợ và người tiêu dùng trên địa bàn.		UBND thành phố Hồng Ngự	Các sở, ban ngành và UBND các xã, phường	Tháng 7	
15	- Tuyên truyền việc sử dụng các sản phẩm khác thay thế các sản phẩm nhựa và túi nylon - Phổ biến và nhân rộng các mô hình, các biện pháp thu gom, giảm thiểu, tái sử dụng chất thải có hiệu quả		Sở Tài nguyên và Môi trường	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn		Lồng ghép
16	Phổ biến các đề tài nghiên cứu khoa học - công nghệ hiện đại và đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực sản xuất và tiêu dùng bền vững để các tổ chức cá nhân áp dụng.		Sở Khoa học và Công nghệ	Các sở, ban ngành và UBND các xã, thị trấn		Lồng ghép

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
II	Thúc đẩy sản xuất sạch hơn, sản xuất sản phẩm thân thiện môi trường và đẩy mạnh áp dụng mô hình và liên kết bền vững theo chuỗi vòng đời sản phẩm					
1	Xây dựng, áp dụng và nhân rộng mô hình làng nghề sinh thái và bền vững	Phổ biến, nhân rộng các mô hình về sản xuất sạch hơn, các mô hình về sản xuất, tiêu dùng bền vững trong các làng nghề	Sở Công Thương, Trung tâm khuyến công và TVPTCN	Các sở: Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Tài chính, Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư; UBND các quận, huyện và đơn vị có liên quan	Tháng 3 - Tháng 12	Theo Phụ lục đính kèm tại Văn bản số 480/STC-HCSN ngày 05/3/2021 của Sở Tài chính
2	Hỗ trợ thực hiện đánh giá sản xuất sạch hơn 02 doanh nghiệp	Phổ biến, nhân rộng các mô hình về sản xuất sạch hơn, các mô hình về sản xuất, tiêu dùng bền vững cho 02 doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh	Sở Công Thương, Trung tâm khuyến công và TVPTCN	Các sở: Nông nghiệp và PTNT, Công Thương, Tài chính, Du lịch. Các làng nghề	Tháng 5 - tháng 10	

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
				trên địa bàn		
3	Xây dựng, phát triển, nhân rộng các mô hình du lịch sinh thái nông nghiệp, nông thôn theo hướng bền vững gắn với giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm làng nghề thủ công truyền thống, thân thiện môi trường	Thuê chuyên gia hướng dẫn hỗ trợ xây dựng sản phẩm du lịch nông nghiệp, du lịch cộng đồng gắn với sản phẩm OCOP trên cơ sở khai thác tài nguyên thiên nhiên bản địa và sử dụng nguyên liệu thân thiện với môi trường theo hướng phát triển bền vững	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Các khu, điểm du lịch trên địa bàn Tỉnh	Tháng 6- tháng 12	
III	Xây dựng và phát triển mạng lưới liên kết hợp tác sản xuất và tiêu dùng bền vững, giwax các cơ sở phân phối bán lẻ với các nhà cung cấp sản phẩm thân thiện môi trường					
1	Rà soát, đánh giá phương án kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe bốn bánh chạy bằng năng lượng điện của khu du lịch Tràm Chim		Sở Giao thông vận tải	UBND huyện Tam Nông, Khu du lịch Tràm Chim	Năm 2021	Lồng ghép
2	Rà soát, đánh giá phương án kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe bốn bánh chạy bằng năng lượng điện của Công ty Cổ phần Công nghệ và Du lịch thành phố Hoa		Sở Giao thông vận tải	UBND thành phố Sa Đéc, Công ty cổ phần Công nghệ và Du	Năm 2021	Lồng ghép

STT	Tên nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kinh phí thực hiện
				lịch thành phố Hoa		
3	Thẩm định phương án kinh doanh vận tải khách du lịch bằng xe bốn bánh chạy bằng năng lượng điện trong khu vực hạn chế của đơn vị		Sở Giao thông vận tải	UBND các huyện, thành phố có liên quan và các đơn vị khai thác	Năm 2021	Lồng ghép